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MAKTABGACHA YOSHDAGI 
TARBIYALANUVCHILARNING 
MANTIQIY FIKRLASHINI 
RIVOJLANTIRISH IJTIMOIY 
ZARURAT SIFATIDA
Xolmatova Yodgoroy Baxtiyorjon qizi
Qoʻqon davlat universiteti,
Maktabgacha taʻlim yoʻnalishi doktoranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada maktabgacha yoshdagi bolalarda (3-7 yosh) mantiqiy fikrlashni rivojlantirish zamonaviy 
jamiyatning muhim ijtimoiy-pedagogik zarurati sifatida tahlil qilinadi. Tadqiqotda mantiqiy fikrlashning psixologik-peda-
gogik asoslari, uning shakllanishiga ta’sir etuvchi omillar hamda rivojlantirishning samarali pedagogik texnologiyalari yor-
itilgan.

STEM-faoliyatlar, didaktik o‘yinlar va muammoli vaziyatlarga asoslangan ta’lim usullaridan foydalanish maktabgacha 
ta’lim tashkilotlarida bolalarning mantiqiy fikrlash ko‘rsatkichlarini sezilarli darajada yaxshilashi aniqlangan. Tadqiqot nati-
jalari maktabgacha ta’lim amaliyotida mantiqiy fikrlashni rivojlantirishga qaratilgan dasturlar va metodikalarni takomillash
tirishga xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: maktabgacha ta’lim, mantiqiy fikrlash, kognitiv rivojlanish, STEM-faoliyat, didaktik o‘yinlar, muammoli 
o‘qitish, ijtimoiy zarurat, pedagogik texnologiya.
Abstract: This article examines the development of logical thinking in preschool children (aged 3-7 years) as an important 
socio-pedagogical necessity of modern society. The study highlights the psychological and pedagogical foundations of 
logical thinking, the factors influencing its development, and effective pedagogical technologies for fostering this ability.

The findings indicate that the use of STEM-based activities, didactic games, and problem-based learning methods signifi-
cantly improves logical thinking skills among children in preschool educational institutions. The results of the study con-
tribute to the improvement of programs and methodologies aimed at developing logical thinking in preschool education.

Key words: preschool education, logical thinking, cognitive development, STEM activities, didactic games, prob-
lem-based learning, social necessity, pedagogical technology.
Аннотация: В данной статье развитие логического мышления у детей дошкольного возраста (3-7 лет) рассма-
тривается как важная социально-педагогическая потребность современного общества. В исследовании раскры-
ваются психолого-педагогические основы логического мышления, факторы, влияющие на его формирование, а 
также эффективные педагогические технологии его развития.

Установлено, что использование STEM-деятельности, дидактических игр и методов проблемного обучения 
способствует значительному повышению показателей логического мышления у детей в дошкольных образова-
тельных организациях. Результаты исследования могут быть использованы для совершенствования программ и 
методик развития логического мышления в системе дошкольного образования.

Ключевые слова: дошкольное образование, логическое мышление, когнитивное развитие, STEM-деятельность, 
дидактические игры, проблемное обучение, социальная потребность, педагогическая технология.

KIRISH
Zamonaviy axborot jamiyatida insoniyat oldida global muammolarni hal qilish, yangi texnologiyalarga 

moslashish va ijodiy fikrlash qobiliyatiga ega bo‘lish zaruriyati kun sayin ortib bormoqda. Jahon iqtisodiy foru-
mining 2023-2024-yillar hisobotiga ko‘ra, XXI asr uchun eng zarur bo‘lgan kasbiy kompetensiyalar orasida 
tanqidiy va mantiqiy fikrlash birinchi o‘rinni egallaydi. Bu esa ushbu qobiliyatni shakllantirish uchun eng qulay 
davr - maktabgacha yosh davrining ahamiyatini yanada oshiradi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Psixologiya fanida maktabgacha yosh (3-7 yosh) kognitiv rivojlanishning senzitiv davri sifatida e’tirof etiladi. 

J. Piajening kognitiv rivojlanish nazariyasiga ko‘ra, bola bu davrda “preoperatsional” bosqichdan “konkret 
operatsiyalar” bosqichiga o‘tadi va mantiqiy tafakkurning dastlabki strukturalari shakllanadi (J. Piaget, 1952).

L.S. Vygotskiy esa “yaqin rivojlanish zonasi” konsepsiyasi orqali kattalar va tengdoshlar bilan hamkorlik-
dagi faoliyat mantiqiy fikrlashni jadallashtirishi mumkinligini asoslab bergan (L.S. Vygotsky, 1978).

O‘zbekistonda maktabgacha ta’limni rivojlantirishga alohida e’tibor qaratilmoqda. O‘zbekiston Respublikasi 
Prezidentining 2022-yil 1-iyundagi PF-98-sonli Farmonida maktabgacha ta’limni sifat jihatidan yangi bosqichga 
ko‘tarish, bolaning intellektual salohiyatini erta rivojlantirish ustuvor vazifa sifatida belgilangan. 2024-yil ma’lu-
motlariga ko‘ra, mamlakat bo‘yicha maktabgacha ta’lim muassasalariga qamrov 75,3 foizga yetdi, bu esa sifatli 
ta’lim mazmunini shakllantirish masalasini dolzarb etadi.

Tadqiqotning ilmiy muammosi shundan iboratki, maktabgacha ta’lim amaliyotida mantiqiy fikrlashni rivoj
lantirishga yo‘naltirilgan tizimli pedagogik yondashuv hali to‘liq shakllanmagan. Ko‘pgina tarbiyachilar an’anaviy 
usullar bilan cheklanib, zamonaviy texnologiyalardan yetarli darajada foydalanmaydilar.

Maqolaning maqsadi: maktabgacha yoshdagi bolalarda mantiqiy fikrlashni rivojlantirishning ijtimoiy-
pedagogik asoslarini tadqiq etish va samarali metodlarni ilmiy asosda tahlil qilish.

Tadqiqot vazifalari:

•	 mantiqiy fikrlashning psixologik-pedagogik mohiyatini tahlil qilish;

•	 maktabgacha yoshda mantiqiy fikrlashni rivojlantirishga ta’sir etuvchi omillarni aniqlash;

•	 samarali pedagogik texnologiyalarni ko‘rib chiqish va ularning samaradorligini baholash;

•	 ilmiy xulosalar chiqarish hamda amaliy tavsiyalar ishlab chiqish.

Mantiqiy fikrlashning psixologik-pedagogik asoslari

Mantiqiy fikrlash - bu real voqelik hodisalari o‘rtasidagi munosabatlar va bog‘liqliklarni aniqlash, tahlil va 
sintez qilish, xulosalar chiqarish hamda muammolarni izchil hal etish qobiliyatidir. Psixologik nuqtai nazardan, 
bu qobiliyat murakkab kognitiv jarayon bo‘lib, bir qancha mental operatsiyalarni o‘z ichiga oladi: tasniflash (klas-
sifikatsiya), qiyoslash (seriyalashtirish), sabab-oqibat munosabatlarini tushunish va abstrakt tafakkur.

J. Piaje (1952) nazariyasiga ko‘ra, maktabgacha yoshdagi bolalar “preoperatsional” davrda bo‘lib, ular 
simvolik tafakkur va til orqali fikrlashni o‘zlashtiradilar, biroq hali to‘liq mantiqiy operatsiyalarni bajara olmay-
dilar. Shu bilan birga, bu davr mantiqiy fikrlashning asosiy poydevorini qo‘yish uchun o‘ziga xos senzitiv davr 
hisoblanadi. A. Diamond (2013) tadqiqotlari shuni ko‘rsatadiki, ijroiy funksiyalar - ishchi xotira, kognitiv nazorat 
va moslashuvchanlik - maktabgacha yoshda faol shakllanadi va keyingi akademik muvaffaqiyat bilan kuchli 
bog‘liqdir.

L.S. Vygotskiyning (1978) “yaqin rivojlanish zonasi” nazariyasi maktabgacha ta’lim uchun ayniqsa muhim 
ahamiyat kasb etadi. Ushbu nazariyaga ko‘ra, bola o‘z imkoniyatlarining chegarasida faoliyat ko‘rsatganda va 
malakali rahbarlik ostida ish olib borganda kognitiv o‘sish eng jadal sur’atlarda kechadi. Bu esa tarbiyachining 
pedagogik mahorati va ta’lim jarayonida yaratilgan intellektual muhitning hal qiluvchi rolini belgilaydi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mantiqiy fikrlashni rivojlantirishga ta’sir etuvchi omillar

Tadqiqotlar ko‘rsatishicha, bolada mantiqiy fikrlashning rivojlanishi bir qancha muhim omillar ta’siri ostida 
kechadi.

Biologik omillar: miya neyronlarining yetilishi va nerv tizimining rivojlanishi kognitiv qobiliyatlar uchun 
fiziologik asosni yaratadi. Genetik moyillik mantiqiy qobiliyatlarning individual farqlarini qisman belgilasa-da, 
muhit ta’siri bu farqlarni sezilarli darajada o‘zgartirishi mumkin.

Pedagogik omillar: tarbiyachining kasbiy mahorati, qo‘llaniladigan metodlar va o‘qitish strategiyalari bola-
ning mantiqiy rivojlanishida hal qiluvchi rol o‘ynaydi. Zamonaviy tadqiqotlar muammoli o‘qitish, o‘yin-faoliyat 
asosida ta’lim va STEM yondashuvining samaradorligini ko‘rsatadi.

Ijtimoiy-madaniy omillar: oila muhiti, ota-onalarning ta’lim darajasi va bolani o‘rab turgan intellektual muhit 
mantiqiy fikrlash rivojlanishiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. O‘zbek tadqiqotchilari M. Nishonova va D. Xasanova 
(2021) tadqiqotlarida mintaqaviy maktabgacha ta’lim muassasalarida bolalarning mantiqiy fikrlash ko‘rsatkichlari 
shahardagilarga nisbatan pastroq ekanligi aniqlangan, bu esa ijtimoiy-iqtisodiy omillarning ta’sirini ko‘rsatadi.
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Samarali pedagogik texnologiyalar

Ilmiy adabiyotlar tahlili maktabgacha yoshdagi bolalarda mantiqiy fikrlashni rivojlantirishda uchta asosiy 
pedagogik yondashuvning yuqori samaradorligini ko‘rsatadi.

STEM-faoliyat yondashuvi

STEM (fan, texnologiya, muhandislik, matematika) faoliyati bolalarda kuzatish, taxmin qilish, tekshirish 
va xulosa chiqarish ko‘nikmalarini shakllantirishga xizmat qiladi. Konstruktorlar bilan ishlash, sodda tajribalar 
o‘tkazish va tabiiy materiallar bilan muomala qilish jarayonida bola gipotetik-deduktiv tafakkurni mashq qiladi. 
D.H. Clements va J. Sarama (2021) tadqiqotlari erta matematika va STEM ta’limi bolalarda mantiqiy fikrlash 
poydevorini mustahkamlashda muhim rol o‘ynashini ko‘rsatadi.

Didaktik o‘yinlar metodi

“Qo‘shimcha nima?”, “Juftlik top”, “Naqshni davom ettir”, “Mantiqiy zanjir” kabi didaktik o‘yinlar klassifikat-
siya, seriyalashtirish va mantiqiy munosabatlarni o‘rganishga yo‘naltirilgan. G. Mirzayeva va S. Xoliqova (2020) 
o‘tkazgan tadqiqotlarda muntazam ravishda didaktik o‘yinlardan foydalanish bolalarda klassifikatsiya va taqqo-
slash qobiliyatini sezilarli darajada rivojlantirishini isbotlagan. O‘yin bolaning tabiiy ehtiyojiga mos kelganligi 
sababli, ushbu metod ularning motivatsiyasini oshiradi va o‘rganishni qiziqarli jarayonga aylantiradi.

Muammoli vaziyatlar metodi

Muammoli o‘qitish metodida tarbiyachi maxsus tayyorlangan muammoli stsenariylar orqali bolalarni ijodiy 
yechim topishga undaydi. “Qushcha inini qanday quradi?”, “Suv nima uchun idishdan oshib ketdi?” kabi savol-
muammo holatlari bolaning mustaqil fikrlashini, sabab-oqibat munosabatlarini tushunishini va muammoni 
hal qilish strategiyalarini rivojlantiradi. M. Yusupova va D. Rahimova (2022) tadqiqotlari ushbu metodning 
bolalarning kognitiv faolligini oshirishda alohida samaradorligini ko‘rsatgan.

TAHLIL VA NATIJALAR
Mantiqiy fikrlashning ijtimoiy ahamiyati

Bolaning mantiqiy fikrlashini erta rivojlantirish uning kelajakdagi akademik muvaffaqiyati bilan yuqori dara-
jada korrelyatsiyalanadi. OECDning “Education at a Glance 2023” hisobotida ta’kidlanganidek, maktabgacha 
ta’limga sarmoya kiritilgan har bir dollar keyingi ta’lim sifatiga 7-10 dollarlik ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.

O‘zbek tadqiqotchilari M. Nishonova va D. Xasanova (2021) tomonidan o‘tkazilgan tadqiqotda Toshkent 
maktabgacha ta’lim muassasalarida bolalarning atigi 34,2 foizi yosh me’yoriga mos mantiqiy fikrlash darajasida 
ekanligi aniqlangan. Bu ko‘rsatkich mintaqaviy maktabgacha ta’lim muassasalarida yanada pastroq - 28,7 foiz. 
Ushbu raqamlar muammoning miqyosini va ijtimoiy zaruratini yaqqol ko‘rsatadi.

Tarbiyachilarning pedagogik tayyorgarligi ham muhim omil sifatida namoyon bo‘ladi. Tadqiqotlar shuni 
ko‘rsatadiki, tarbiyachilarning ko‘pchiligi mantiqiy fikrlashni rivojlantiruvchi maxsus metodlardan yetarli darajada 
xabardor emas yoki ularni amaliyotga tatbiq eta olmaydi. Shu sababli, maqsadli malaka oshirish mashg‘ulotlari 
orqali tarbiyachilarni kasbiy jihatdan rivojlantirish ham alohida e’tibor talab etadi. N. Axmedova (2022)ning “ikki 
tomonlama o‘qitish” konsepsiyasiga ko‘ra, bola va tarbiyachini bir vaqtda rivojlantirish yondashuvi eng yuqori 
samaradorlikni ta’minlaydi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Amalga oshirilgan tahlil asosida quyidagi xulosalar chiqarildi:

1.	 Maktabgacha yoshdagi bolalarda mantiqiy fikrlashni rivojlantirish XXI asr jamiyatining ijtimoiy talabi bo‘lib, 
bu qobiliyatning senzitiv davri aynan 3-7 yosh oralig‘iga to‘g‘ri keladi. O‘zbekistonda amalga oshirilayotgan 
ta’lim islohotlari ushbu sohadagi tizimli ishlarni ustuvor vazifa sifatida belgilagan.

2.	 STEM-faoliyat, didaktik o‘yinlar va muammoli vaziyatlar metodlarini birgalikda qo‘llash maktabgacha 
ta’limda mantiqiy fikrlash ko‘rsatkichlarini sezilarli darajada yaxshilashi ilmiy adabiyotlar orqali tasdiqlangan.

3.	 Tarbiyachilarni bir vaqtda malaka oshirishga jalb etish samaradorlikni oshirishning muhim sharti bo‘lib, 
pedagogik dasturlar ikki tomonlama - bola va tarbiyachi rivojlanishini qamrab olishi lozim.

4.	 Kelgusida tadqiqotni respublika miqyosida kengaytirish, oila omilini nazorat qilish va uzoq muddatli ta’sirni 
baholash uchun longitudinal dizayndan foydalanish tavsiya etiladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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13.00.01

13.00.02

13.00.03
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13.00.05
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07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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